
�  5  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

  MINISTERO DELL�AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE

  DECRETO  29 agosto 2025 .

      Recepimento della direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 della Commissione del 2 giugno 2025, recante modifica delle 
direttive 2003/90/CE e 2003/91/CE per quanto riguarda i protocolli per l�esame di alcune varietà delle specie di piante agri-
cole e delle specie di ortaggi.    

     IL MINISTRO DELL�AGRICOLTURA,
DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELLE FORESTE 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, di riforma dell�organizzazione di Governo a norma dell�art. 11 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, relativo alle norme generali sull�ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

 Vista la direttiva 2002/53/CE del Consiglio, del 13 giugno 2002, relativa al catalogo comune delle varietà delle 
specie di piante agricole, in particolare l�art. 7, paragrafo 2, lettere   a)   e   b)  ; 

 Vista la direttiva 2002/55/CE del Consiglio, del 13 giugno 2002, relativa alla commercializzazione delle sementi 
di ortaggi, in particolare l�art. 7, paragrafo 2, lettere   a)   e   b)  ; 

 Vista la direttiva 2003/90/CE della Commissione, del 6 ottobre 2003, che stabilisce modalità di applicazione 
dell�art. 7 della direttiva 2002/53/CE del Consiglio per quanto riguarda i caratteri minimi sui quali deve vertere l�esa-
me e le condizioni minime per l�esame di alcune varietà delle specie di piante agricole; 

 Vista la direttiva 2003/91/CE della Commissione, del 6 ottobre 2003, che stabilisce modalità di applicazione 
dell�art. 7 della direttiva 2002/55/CE del Consiglio per quanto riguarda i caratteri minimi sui quali deve vertere l�esa-
me e le condizioni minime per l�esame di alcune varietà delle specie di ortaggi; 

 Vista la legge 24 dicembre 2012, n. 234, recante «Norme generali sulla partecipazione dell�Italia alla formazione 
e all�attuazione della normativa e delle politiche dell�Unione europea» e in particolare l�art. 36; 

 Visto decreto del Ministro dell�agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 30 giugno 2016, n. 17713, ed 
in particolare l�art. 1, comma 1, che attribuisce al Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante compiti 
tecnico consultivi e propositivi per i settori inerenti alle sementi, ai materiali di moltiplicazione della vite, ai materiali 
di moltiplicazione dei fruttiferi, delle ortive e delle ornamentali, ai fertilizzanti, ai prodotti fitosanitari e alle barriere 
fitosanitarie; 

 Visto il decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, recante «Norme per la produzione a scopo di commercializza-
zione e la commercializzazione di prodotti sementieri in attuazione dell�art. 11 della legge 4 ottobre 2019, n. 117 per 
l�adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/2031 e del regolamento (UE) 
2017/625»; 

 Visto in particolare l�allegato VIII del decreto legislativo n. 20/2021 nel quale è riportata la lista dei caratteri e 
delle condizioni minime da osservare per determinare la differenziabilità, la omogeneità e la stabilità delle varietà ve-
getali, e dove previsto il valore agronomico e che recepisce le direttive 2003/90/CE e 2003/91/CE della Commissione, 
del 6 ottobre 2003, e successive modificazioni; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 ottobre 2023, n. 178, inerente «Regolamento recan-
te la riorganizzazione del Ministero dell�agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste a norma dell�art. 1, 
comma 2, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 giugno 2023, n. 74» 
pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   n. 285 del 6 dicembre 2023; 

 Visto il decreto del Ministro dell�agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 31 gennaio 2024, n. 47783, 
registrato alla Corte dei conti il 23 febbraio 2024, al n. 288, con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
non generali e le relative competenze; 



�  6  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

 Vista la direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 della Commissione del 2 giugno 2025 recante modifica delle 
direttive 2003/90/CE e 2003/91/CE per quanto riguarda i protocolli per l�esame di alcune varietà delle specie di piante 
agricole e delle specie di ortaggi; 

 Vista la direttiva del Ministro dell�agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste prot. n. 38839 del 29 gen-
naio 2025, registrata alla Corte dei conti in data 16 febbraio 2025, al n. 193, recante gli indirizzi generali sull�attività 
amministrativa e sulla gestione per il 2025; 

 Ritenuto necessario aggiornare l�allegato VIII del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, inerente i proto-
colli e le linee direttrici indicate, così come modificate dalla direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079, contenenti i 
caratteri e le condizioni minime sui quali deve vertere l�esame per determinare la differenziabilità, l�omogeneità, 
la stabilità e, nei casi previsti il valore agronomico e di utilizzazione delle varietà appartenenti ad alcune specie di 
piante agrarie e ortive; 

 Ravvisata la necessità di recepire nell�ordinamento nazionale la direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 ai sensi 
dell�art. 36 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, quale atto di esecuzione dell�Unione europea che modifica esclusi-
vamente modalità esecutive e caratteristiche di ordine tecnico; 

 Acquisito il parere favorevole del Gruppo di lavoro permanente per la protezione delle piante � sezione sementi 
di cui al decreto ministeriale 30 giugno 2016, n. 17713, nella seduta del 24 luglio 2025; 

 Acquisito, altresì, il parere del Comitato fitosanitario nazionale, di cui all�art. 7 del decreto legislativo 2 febbraio 
2021, n. 19, espresso nella seduta del 23 luglio 2025; 

 Ritenuto di dover procedere in conformità; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1. Con il presente decreto, in attuazione della direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 della Commissione del 
2 giugno 2025 e ai sensi dell�art. 36 della legge 24 dicembre 2012, n. 234, sono aggiornati gli elenchi delle specie che 
devono essere conformi ai protocolli tecnici dell�Ufficio comunitario delle varietà vegetali (UCVV) di cui all�allegato 
VIII del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20.   

  Art. 2.

     1. L�allegato VIII del decreto legislativo 2 febbraio 2021, n. 20, è sostituito integralmente dall�allegato I al pre-
sente decreto.   

  Art. 3.

     1. Il presente decreto, che sarà pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana, è soggetto al control-
lo preventivo di legittimità della Corte dei conti, ai sensi dell�art. 3 comma 1 lettera   c)   della legge 14 gennaio 1994, 
n. 20, entra in vigore il giorno successivo la sua pubblicazione e si applica a decorrere dal 1° gennaio 2026. 

 Roma, 29 agosto 2025 

 Il Ministro: LOLLOBRIGIDA   

  Registrato alla Corte dei conti il 3 ottobre 2025
Ufficio di controllo sugli atti del Ministero delle imprese e del made in Italy, del Ministero dell�agricoltura, della sovranità alimentare e delle 
foreste e del Ministero del turismo, reg. n. 1167



�  7  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

  ALLEGATO  I 

  

Allegato VIII 

(art. 9)  

Caratteri e condizioni da osservarsi per determinare la differenziabilità, la omogeneità, la 
stabilità e, nei casi previsti il valore agronomico e di utilizzazione delle varietà di specie agrarie 
e ortive. 

Tabella 1. Elenco delle specie agrarie di cui agli allegati II e III che devono conformarsi ai protocolli 
d�esame dell�Ufficio comunitario delle varietà vegetali (UCVV) così come da ultimo modificato dalla 
direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 della Commissione del 2 giugno 2025. (Il testo dei protocolli 
può essere consultato sul sito web dell�UCVV (www.cpvo.europa.eu). 

 
   
Nome scientifico Nome comune Protocollo UCVV 

Dactylis glomerata   

Festuca arundinacea  

Festuca filiformis   

Festuca ovina   

Festuca pratensis   

Festuca rubra   

Festuca trachyphylla   

Lolium multiflorum   

Lolium perenne   

Lolium hybridum  

Medicago sativa   

Medicago varia   

Phleum nodosum   

Phleum pratense    

Pisum sativum  

Poa pratensis   

Trifolium pratense   

Vicia faba    

Vicia sativa   

 



�  8  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

 

 
Brassica napus .
napobrassica  

  

Raphanus sativus oleiformis
 

 

Brassica napus    

Brassica rapa silvestris
 

 

Cannabis sativa    

Glycine max   

Gossypium    

Helianthus annuus    

Linum usitatissimum    

Sinapis alba   

Avena nuda   

Avena sativa A.
byzantina  

 

Hordeum vulgare    

Oryza sativa    

Secale cereale   

Sorghum bicolor
bicolor 

  

Sorghum bicolor
drummondii

 

 

Sorghum bicolor
bicolor Sorghum bicolor

drummondii
 

Sorghum bicolor bicolor
Sorghum bicolor
drummondii

 

Triticosecale  
Triticum
Secale

 

Triticum aestivum
aestivum 

 

Triticum turgidum
durum  

 

Zea mays   

Solanum tuberosum    

 



�  9  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

 

 
Tabella 2. Elenco delle specie agrarie di cui agli allegati II e III che devono conformarsi ai protocolli 
d�esame dell�UPOV così come da ultimo modificato dalla direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 
della Commissione del 2 giugno 2025. (Il testo dei protocolli può essere consultato sul sito web 
dell�UPOV (www.upov.int). 

Beta vulgaris   

Agrostis canina   

Agrostis gigantea   

Agrostis stolonifera   

Agrostis capillaris   

Bromus catharticus  

Bromus sitchensis   

Festulolium  
Festuca
Lolium

 

Lotus corniculatus   

Lupinus albus   

Lupinus angustifolius   

Lupinus luteus   

Medicago doliata   

Medicago italica   

Medicago littoralis
 

 

Medicago lupulina   

Medicago murex   

Medicago polymorpha  

Medicago rugosa   

Medicago scutellata   

Medicago truncatula   

Trifolium repens   

Trifolium subterraneum  

Phacelia tanacetifolia   

Arachis hypogaea   

Brassica juncea  

Brassica rapa
silvestris  

 

Carthamus tinctorius   

 



�  10  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

 

 
Papaver somniferum   

 

Tabella 3. Elenco delle specie ortive di cui agli allegati II e III che devono conformarsi ai protocolli 
d�esame dell�Ufficio comunitario delle varietà vegetali (UCVV) così come da ultimo modificato dalla 
direttiva di esecuzione (UE) 2025/1079 della Commissione del 2 giugno 2025. (Il testo dei protocolli 
può essere consultato sul sito web dell�UCVV (www.cpvo.europa.eu). 

Allium cepa L. (var. cepa) Cipolla, anche di tipo lungo 
(echalion) 

TP 46/2 dell�1.4.2009. 

Allium cepa L. (var. 
aggregatum) 

Scalogno TP 46/2 dell�1.4.2009. 

Allium fistulosum L. Cipolletta TP 161/1 dell�11.3.2010. 

Allium porrum L. Porro TP 85/2 dell�1.4.2009. 

Allium sativum L. Aglio TP 162/2 del 30.5.2023. 

Allium schoenoprasum L. Erba cipollina TP 198/2 dell�11.3.2015.  

Apium graveolens   

Apium graveolens   

Asparagus officinalis   

Beta vulgaris   

Beta vulgaris   

Brassica oleracea   

Brassica oleracea  

Brassica oleracea  
 

Brassica oleracea  

Brassica oleracea  

Brassica oleracea  

Brassica rapa   

Capsicum annuum   

Cichorium endivia   

Cichorium intybus  

Cichorium intybus  

Cichorium intybus   

Citrullus lanatus
 



�  11  �

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 2575-11-2025

  

 
Cucumis melo  

Cucumis sativus  

Cucurbita maxima   

Cucurbita pepo  

Cynara cardunculus   

Daucus carota  

Foeniculum vulgare  

Lactuca sativa  

Solanum lycopersicum

Petroselinum crispum
 

Phaseolus coccineus   

Phaseolus vulgaris   

Pisum sativum

Raphanus sativus  

Rheum rhabarbarum   

Scorzonera hispanica   

Solanum melongena   

Spinacia oleracea  

Valerianella locusta   

Vicia faba   

Zea mays

Solanum habrochaites
Solanum

lycopersicum Solanum
habrochaites

Solanum lycopersicum
Solanum peruvianum

Solanum pimpinellifolium
Solanum habrochaites

Cucurbita maxima
Cucurbita moschata

Cucurbita
maxima Cucurbita
moschata

  

 
Tabella 4. Elenco delle specie ortive di cui agli allegati II e III che devono conformarsi ai protocolli 
d�esame dell�UPOV così come da ultimo modificato dalla direttiva di esecuzione (UE) 2022/905 
della Commissione del 9 giugno 2022. (Il testo dei protocolli può essere consultato sul sito web 
dell�UPOV (www.upov.int). 

Brassica rapa

  25A05918


